
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 
DELIBERAZIONE N. 32 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: CENTRO ESTIVO 2016 PER BAMBINI DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA E 
RAGAZZI DELLA SCUOLA ELEMENTARE E MEDIA – APPROVAZIONE  
TARIFFE  SCHEMA CONTRATTO DI COMODATO D’USO  IMMOBILE  
CON LA PARROCCHIA  

 

 

 

L’anno duemilasedici addì  venticinque del mese di maggio alle ore 18,30 nella Sala 
delle adunanze consigliari. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

    

1 
 

TRAVERSO Marco – Sindaco 
 

x  

2 
 

ALLIANO Giovanni – Assessore 
 

x  

3 
 

BOTTARO Luigi - Assessore 
 

x  

  
 

Totali 
   

 
 
3 

 
 
 

 

 

 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa 
Domenica con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor Marco Traverso – Sindaco  assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Dato atto che, quest’Amministrazione Comunale, in considerazione dell’interesse 
raccolto nei precedenti anni e delle esigenze manifestate dalle famiglie, intende 
organizzare, anche per l’estate 2016, un centro estivo rivolto ai ragazzi frequentanti 
la Scuola primaria, la Scuola secondaria di 1° grado e i bambini della scuola 
dell’infanzia di Cassano Spinola, anche residenti in altri Comuni limitrofi, per il 
periodo 20 giugno - 29 luglio, così suddiviso: 
 
- 1° turno Scuola primaria e secondaria di 1° grado, dal 20 giugno al 8 luglio 2016, 
per max  numero 30 iscritti, 

- 2° turno Scuola primaria e secondaria di 1° grado, dal 11 luglio al 29 luglio 2016 
per max  numero 30 iscritti; 

 -  turno unico Scuola dell’infanzia dal 4. luglio al 29 luglio 2016, per max  numero 
16 iscritti; 
 
Dato atto, altresì, che  le attività inerenti il centro estivo 2016, di cui al relativo 
programma, si svolgeranno  dal lunedì al venerdì, dalle ore 8,00 alle ore 17,00, con 
interruzione di 1 ora per il pasto;  
 
Atteso che tale iniziativa ha come obiettivo quello di  dare la possibilità ai ragazzi di 
fare un’esperienza di gioco,  di creatività e di aggregazione oltre che di rispondere 
positivamente alle attese e richieste delle famiglie, molte delle quali impegnate nel 
lavoro; 
 
 Dato atto che,  alla realizzazione di tale iniziativa collaborerà: 

- come per i decorsi anni, l’Ente Morale “Stefano Ferlosio e Maria Corte”, mettendo a 
disposizione la mensa scolastica dell’Asilo Infantile, nell’edificio scolastico Comunale, 
in Via Stazione 4 e proprio personale per la  gestione della stessa; 

- per l’anno in corso, la Parrocchia di Cassano Spinola, mettendo a disposizione la 
struttura parrocchiale, meglio indicata nello schema di contratto di comodato d’uso 
gratuito, allegato alla presente deliberazione; 

- per carenza di personale, come per i decorsi anni, la gestione è svolta in economia 
avvalendosi dell’Associazione “Gli Animattori”, in collaborazione con la cooperativa 
sociale senza scopo di lucro/ l’associazione “Pazzanimazione”, con sede a Novi Ligure, 
per la comprovata competenza e professionalità, dimostrata nei decorsi anni, stante il 
particolare interesse riscontrato nelle famiglie, che ha dichiarato la propria  
disponibilità, alle medesime condizioni economiche dei decorsi anni, come da 
preventivo del 7 aprile 2016, depositato agli atti del Comune; 
 
Visto il relativo programma di massima delle attività, depositato agli atti del Comune; 
 
Ritenuto che per il perseguimento del presente obiettivo è prevista una spesa   
approssimativa di  € 11.200,00 ascritta alla missione 12 programma 1 titolo 1 del 
bilancio di previsione  2016 - 2018, esercizio 2016, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 10 del 30.04.2016; 
 
Considerata, altresì,  la particolare rilevanza sociale del servizio richiesto e l’urgenza 
data l’approssimarsi della data di avvio del servizio; 



 
Dato atto che per la partecipazione al centro estivo è confermato il pagamento di una  
tariffa invariata rispetto al precedente anno, diversificata per turno e frequenza 
settimanale, come specificato nel dispositivo, oltre al buono pasto di € 5,50= da 
versare all’Ente gestore della mensa ed € 10,00= da versare direttamente al gestore 
della piscina e del servizio ristorazione, comprensivo del prezzo di entrata e del pasto; 
 
Dato atto che il Responsabile dell’area Finanziaria adotterà ogni provvedimento 
conseguente idoneo a garantire il raggiungimento dell’obiettivo assicurando: 

- il servizio trasporto per attività fuori dal territorio Comunale, con gli scuolabus in 
dotazione del Comune di Cassano Spinola, per il tramite della Ditta  Autonoleggio 
Bellingeri s.r.l.c.r. di Cassano Spinola, in esecuzione del contratto di appalto del 
servizio trasporto scolastico; 

- pulizia dei locali interessati dall’iniziativa, concessi in comodato d’uso gratuito 
dalla parrocchia; 

 
Acquisiti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i, dal Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile della proposta di deliberazione; 
 
Visti 

- il vigente Regolamento comunale per l’organizzazione generale degli uffici e dei 
servizi; 

- il vigente Regolamento Comunale relativo alle forniture. Servizi e lavori in 
economia; 

-   il decreto del Sindaco n 3 del 29.08.2015, di nomina dei Responsabili di area e 
attribuzione delle relative competenze; 
 
Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese; 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di garantire, anche per l’estate 2016, la realizzazione del centro estivo rivolto ai 
ragazzi frequentanti  la Scuola primaria, la Scuola secondaria di 1° grado e ai 
bambini della scuola dell’infanzia di Cassano Spinola,  secondo le modalità, e 
condizioni indicate in narrativa e nel  relativo programma;  
 
2. Di dare atto che, quest’anno, il centro estivo si svolgerà,  presso la struttura 
parrocchiale di Cassano Spinola,  concessa in uso gratuito, il cui schema di contratto 
allegato alla presente deliberazione, s’intende con la presente approvato; 
 
3. Di dare atto, altresì, che, data la mancanza di personale per l’organizzazione e 
gestione del centro estivo 2016,  il Comune di Cassano Spinola si avvarrà, come per i 
decorsi anni, della  collaborazione e gestione: 

- dell’Ente Morale “Stefano Ferlosio e Maria Corte, per il servizio mensa, con la messa 
a disposizione  dei locali  e proprio personale per la  gestione della stessa; 



- della all’Associazione “Gli Animattori”, in collaborazione con l’associazione 
“Pazzanimazione”, con sede a Novi Ligure, interpellata dall’Assessore comunale 
delegato,  per la comprovata competenza e professionalità, dimostrata nei decorsi 
anni, stante il particolare interesse riscontrato nelle famiglie e l’economicità dei prezzi 
invariati rispetto ai precedenti anni;  
 
4. Di stabilire le seguenti rette di frequenza, invariate rispetto ai decorsi anni,  il cui 
pagamento deve essere effettuato al  Comune di Cassano Spinola, all’atto 
dell’iscrizione: 
 
     TARIFFE PER FREQUENZA TURNO PER BAMBINI SCUOLA DELL’INFANZIA 

 
€ 135,00= per 4 settimane 
€ 115,00= per 3 settimane 
€ 105,00= per 2 settimane 
€   55,00= per 1 settimana 

    TARIFFE PER FREQUENZA TURNO PER RAGAZZI SCUOLA PRIMARIA E SCUOLA 
SECONDARIA DI 1° GRADO 
 
€ 115,00= per 3 settimane 
€ 105,00= per 2 settimane 
€   55,00= per 1 settimana 

 
  
5. Di dare atto che oltre alla retta di frequenza è previsto il pagamento: 

-  del buono pasto di € 5,50 da versare direttamente al gestore della mensa: Asilo 
Infantile Stefano Ferlosio e Maria Corte 

 - della somma complessiva di € 10,00 al gestore della piscina  e del servizio di 
ristorazione; 
 

6. Di dare mandato al Responsabile dell’area finanziaria di provvedere ad ogni 
conseguente adempimento per il perseguimento dell’obiettivo, nell’ambito della 
risorsa di € 11.200,00 prevista nel Bilancio in corso, alla missione 12 programma 
1 titolo 1, salvo conguaglio, in conformità alle suesposte direttive; 

  
7. Di dare atto che la spesa non coperta con le suindicate rette di frequenza, saranno 

poste a carico del bilancio comunale di Cassano Spinola. 
 
Successivamente, 

L A  G I U NT A  C OMU N A L E  

con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge, 

D E L IB E RA  

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 134   comma 4^ del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.  

 
 



CONTRATTO DI COMODATO TRA LA PARROCCHIA DI SAN PIETRO ED  IL 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA PER LA CONCESSIONE IN USO GRATUITO DEI 

LOCALI IN PIAZZA XXVI APRILE PER ATTIVITA’ RICREATIVE PER RAGAZZI 

“CENTRO ESTIVO 2016”. 

L'anno duemilasedici, addì _____________________del mese_____________________ 

in  Cassano Spinola, nel Palazzo Municipale. 

Con la presente scrittura privata 

Don Massimo Bianchi nato a Voghera (PV) il 20/06/1973, residente in Casteggio CAP  

27045 Via Dabusti n. 5, Parroco e Legale Rappresentante della Parrocchia di San 

Pietro con sede legale in Piazza XXVI Aprile n.13,  Cassano Spinola, C.F. 85007200067, 

il quale agisce nel presente atto, in virtù dei poteri derivanti dalla rappresentanza 

legale per conto e nell'interesse della Parrocchia di San Pietro, termine che sarà usato 

in seguito per individuarlo 

E 

- L'Amministrazione Comunale di Cassano Spinola, con sede in Piazza XXVI Aprile n.  

9 C.F. 00388100067 -  rappresentata ai fini della stipula del presente contratto dal Sig.  

Giacomo Arch. TOFALO nato a Novi Ligure il 12/12/1963 Responsabile dell'area  

Tecnica, in  virtù del decreto sindacale n. 3 del 16.06.2009 e s.m.i. 

PREMESSO CHE 

- la Parrocchia di San Pietro è proprietaria dell’immobile ubicato in  Piazza XXVI 

Aprile  n. 13, costituito da n. 2 vani al piano terra, cortile e campetto, individuati 

rispettivamente al foglio 7 mappale 121 sub. 3 della consistenza di 446 mc, mappale 

121 e mappale 122. Con deliberazione G.C.  n. ___  del __________  è stato approvato 

il presente schema di contratto per la concessione in comodato d’uso gratuito degli 

immobili sopra descritti in favore del Comune di Cassano Spinola alle condizioni 

contenute nello stesso, in uno spirito di sussidiarietà e di valorizzazione della 

cooperazione tra il Comune e la Parrocchia.  

 

TANTO PREMESSO  

 

SI CONVIENE QUANTO SEGUE 



 

Articolo 1 

La Parrocchia concede in comodato d'uso gratuito al Comune di Cassano Spinola, gli 

immobili di proprietà sito in Piazza XXVI Aprile  n. 13, sopra descritti per lo 

svolgimento delle attività ricreative per ragazzi   “CENTRO ESTIVO 2016”. 

Articolo 2 

E’ fatto divieto di cedere anche temporaneamente l’uso a terzi a qualsiasi titolo. 

Il Comodatario si obbliga a conservare e custodire il bene in oggetto con massima 

cura e diligenza. 

Articolo 3 

Il  comodato a titolo gratuito avrà durata di mesi 2, a decorrere dal 01 giugno 2016 al 

31 luglio 2016, pari alla durata del centro estivo 2016. 

Articolo 4 

Il Comune si impegna ad utilizzare per il solo periodo di cui al precedente articolo 3 

gli immobili al fine di stimolare la vita sociale e culturale del proprio territorio. 

Per tutta la durata della convenzione, il Comune si impegna a: 

a) provvedere alla manutenzione ordinaria dell'immobile e relative pertinenze; 

b) provvedere alla custodia degli immobili e alle operazioni di apertura e di chiusura 

al ai giovani frequentanti regolarmente iscritti al Centro Estivo. 

Il Comune può apportare le migliorie strutturali ritenute opportune, previo 

approvazione del della Parrocchia. 

Articolo 5 

Il comodatario si obbliga a mantenere l'immobile, nello stato in cui si trova al 

momento della consegna; 

Al termine del comodato, l'assegnatario avrà l'obbligo di riconsegnare l'immobile nello 

stesso stato in cui era stato ricevuto. 

Articolo 6 

L'inadempienza da parte dell'assegnatario di uno dei patti contenuti nel presente 

contratto potrà determinare ipso jure la sua risoluzione, ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 1456 codice civile, ove il comodatario non fornisca, entro dieci giorni dalla 



richiesta formulata per iscritto dal Comune, specifiche e pertinenti motivazioni in 

ordine alla violazione contrattuale contestata. 

Articolo 7 

Il presente contratto è soggetto a  registrazione a tassa fissa (D.P.R n. 131/86 Tariffa 

art. 51). 

Le spese di registrazione del presente contratto sono a carico del Comune. 

Articolo 8 

Le parti dichiarano di avere attentamente preso visione della presente scrittura, che 

accettano integralmente. 

Qualunque modifica al presente contratto non potrà avere luogo e non potrà essere 

ritenuta valida se non apportata mediante atto scritto, con il consenso di entrambe le 

parti. 

Per quanto non espressamente previsto, le parti fanno espresso riferimento alle 

norme in materia di comodato previste negli artt. 1803 - 1812 codice civile. 

PER LA PARROCCHIA   _________________________________________ 

PER IL COMUNE DI  CASSANO SPINOLA  ____________________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 IL PRESIDENTE 
f.to Marco Traverso  

 

L’Assessore 
F.to Giovanni Alliano 

 

 Il Segretario Comunale 
F.to Domenica La Pepa  

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale non viene data comunicazione per mancata 

designazione al momento del Capogruppo della sola maggioranza presente ed 

esonero da parte del Sindaco. 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del 

Messo, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno   16/06/2016 

all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi. 

Addì,   16/06/2016  Il Segretario Comunale 
F.to Domenica La Pepa 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del TUEL 267/2000. 

 

Addì,     16/06/2016  Il Segretario Comunale 
F.to Domenica La Pepa 

 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 

 

Addì,  Il Segretario Comunale 

 


